[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   28.12.2022 г.                                  № 548                                    с. Байкалово

Об утверждении Положения по оплате труда руководителя Муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области
   В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Администрация Байкаловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение по оплате труда руководителя Муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет своё действие на правоотношения с 01.01.2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации Байкаловского муниципального района – начальника отдела экономики и имущества Л.В. Федотову.

   Глава

   Байкаловского муниципального района                                 А.Г. Дорожкин
Утверждено

Постановлением Администрации

Байкаловского муниципального района
Свердловской области
от 28.12.2022г. №548
Положение
по оплате труда руководителя Муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области»
1. Общие положения
1. Настоящее Положение по оплате труда руководителя Муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, принимая во внимание «Единые рекомендации по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2022 год» (утв. решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2021, протокол № 11).
2.  Положение определяет порядок установления размера должностного оклада, условия осуществления выплат компенсационного характера, порядок осуществления стимулирующих выплат, другие вопросы оплаты труда руководителя учреждения, в отношении которого Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области является главным распорядителем средств местного бюджета (далее – руководитель учреждения).
   3.Заработная плата руководителя учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

2. Порядок установления размера должностного оклада руководителя

4. Должностной оклад руководителя учреждения устанавливается трудовым договором в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и значимости учреждения. Расчет должностного оклада – приложение № 1 к настоящему Положению.
        Размер должностного оклада увеличивается (индексируется) в порядке, который установлен для увеличения (индексации) размеров окладов работников муниципальных учреждений на основании нормативных правовых актов местного самоуправления Байкаловского муниципального района.
        При увеличении (индексации) размер должностного оклада подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

5. Должностной оклад заместителя руководителя учреждения, главного бухгалтера устанавливается в размере 80% от должностного оклада руководителя учреждения и закрепляется в трудовом договоре. Оплата труда заместителя руководителя учреждения, главного бухгалтера включает в себя:

1) оклад (должностной оклад);

2) выплаты компенсационного характера;

3) выплаты стимулирующего характера.

6. В целях недопущения необоснованной дифференциации в заработной плате руководителя учреждения, заместителя руководителя, главного бухгалтера учреждения устанавливается предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения, заместителя руководителя, главного бухгалтера учреждения и средней заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы руководителя учреждения, заместителя руководителя, главного бухгалтера учреждения) в кратности от 1 до 6.
       Конкретное значение предельного уровня устанавливается постановлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области ежегодно после расчета средней заработной платы работников учреждения за год, предшествующий году выплаты заработной платы.
3. Условия осуществления выплат компенсационного характера

 7. При расчете заработной платы руководителя учреждения выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, муниципальными правовыми актами.

8.   К выплатам компенсационного характера относится выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

      Районный коэффициент в соответствии с Постановлением Государственного комитета СССР по труду и социальным вопросам и Секретариата Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов от 02.07.1987 № 403/20-155 «О размерах и порядке применения районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, для которых они не установлены, на Урале и в производственных отраслях в северных и восточных районах Казахской ССР» устанавливается к заработной плате в размере 1,15.

4. Порядок осуществления стимулирующих выплат
9. К выплатам стимулирующего характера относятся:

1) выплата за выслугу лет;

2) премиальные выплаты по итогам работы.

10. Размеры стимулирующих выплат за выслугу лет руководителю учреждения в процентах от оклада:

1) при стаже от 1 года до 5 лет - 10%;

2) при стаже от 5 лет до 10 лет - 20%;

3) при стаже свыше 10 лет - 30%.
11. Применение стимулирующих выплат к окладу руководителя учреждения не образует новый оклад руководителя учреждения и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат.

12. В стаж работы, дающий право на получение выплаты за выслугу лет включается период работы в данном учреждении в качестве руководителя учреждения, период работы на руководящих должностях в организациях любых форм собственности.
13. Премиальные выплаты по итогам работы руководителю учреждения производятся по результатам деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы учреждения (приложение № 2), личного вклада руководителя учреждения в осуществление основных задач и функций, определенных Уставом учреждения, а также выполнения обязанностей, предусмотренных трудовым договором.
14. Установление премии руководителю учреждения осуществляется ежеквартально по итогам работы за предшествующий квартал. Премирование производится на основании распоряжения Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.
15. Оценка выполнения установленных целевых показателей эффективности деятельности учреждения за предыдущий квартал осуществляется комиссией Администрации Байкаловского муниципального района по оценке выполнения установленных целевых значений показателей эффективности работы руководителей муниципальных учреждений (далее - Комиссия) в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
           Размеры премий по итогам работы за квартал по результатам оценки Комиссии определяются в соответствии с приложением №2 к настоящему Положению.

16. Для оценки выполнения целевых показателей эффективности работы за отчетный квартал руководитель учреждения в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел экономики и имущества Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области отчет о результатах работы учреждения (приложение №3) (далее - Отчет), подписанный руководителем учреждения.

     Отчет содержит следующие разделы:

- сведения об установленных целевых показателях деятельности учреждения в отчетном квартале и о фактическом достижении установленных значений показателей деятельности учреждения в отчетный квартал;

- баллы.

17. Оценка выполнения установленных значений целевых показателей рассчитывается в баллах в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.
18. При сумме баллов от 90 до 100 размер премии руководителя учреждения за отчетный период равен 50 процентам от размера должностного оклада руководителя, установленного ему в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения. При начислении более низкой суммы баллов премия по итогам работы за отчетный период руководителю учреждения снижается до размеров, установленных настоящим Положением:

	Число полученных баллов
	Размер премии в процентах к должностному окладу

	100 - 90
	50

	89 - 75
	40

	74 - 55
	30

	54 - 25
	20

	24 - 5
	10

19. Премия выплачивается за фактически отработанное время руководителя в квартале.

20. Премиальные выплаты руководителю учреждения не выплачиваются полностью в случаях наличия:

- нарушений трудовой и исполнительской дисциплины;

- нарушений финансовой, налоговой дисциплины в деятельности учреждения;

- приостановления деятельности учреждения по вине руководителя;

- наложения дисциплинарного взыскания на руководителя учреждения за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него функций и полномочий в отчетном периоде;

- фактов нецелевого расходования бюджетных средств, нарушения бюджетного законодательства,

- нанесения руководителем своей деятельностью или бездеятельностью прямого материального ущерба учреждению.

     Все случаи депремирования рассматриваются Комиссией в индивидуальном порядке.

21. Единовременное премирование руководителя учреждения в размере до одного оклада, осуществляется в пределах экономии фонда оплаты труда и применяется в следующих случаях:

- в связи с праздничными и юбилейными датами (50, 55, 60 лет со дня рождения);

- при увольнении, в связи с выходом на трудовую пенсию по старости.

22. Районный коэффициент на единовременную премию не начисляется.

4.Материальная помощь

23.  В конце финансового года, при наличии экономии фонда оплаты труда, руководителю учреждения выплачивается материальная помощь в размере до одного должностного оклада в следующих особых случаях:

- рождение у него ребенка - на основании копии свидетельства о рождении;

- свадьба руководителя - на основании копии свидетельства о заключении брака;

- похороны близких родственников руководителя (родителей, супруга, детей) - на основании копии свидетельства о смерти;

- чрезвычайные обстоятельства (причинение ущерба имуществу руководителя учреждения в результате пожара, кражи) - на основании соответственно копии постановления о возбуждении уголовного дела или копии акта о пожаре.
24. Выплата материальной помощи осуществляется на основании распоряжения Администрации Байкаловского муниципального района. Решение о выплате материальной помощи принимается по результатам рассмотрения письменного заявления руководителя, которое должно содержать информацию о размере и источнике выплаты материальной помощи, об основании выплаты в соответствии с настоящим Положением, с приложением документов, подтверждающих наступление событий, являющихся основанием для оказания материальной помощи, указанных в пункте 23 настоящего Положения.

 25. Материальная помощь выплачивается из средств, выделенных на оплату труда работников данного учреждения.
 26. Уральский коэффициент на материальную помощь не начисляется.
Приложение № 1 к
Положению об оплате труда руководителя
МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления  Байкаловского муниципального района Свердловской области»

Расчет должностного оклада руководителя учреждения

1. Должностной оклад руководителя учреждения рассчитан как двукратный размер минимальной заработной платы в Свердловской области на 01.06.2022года.
15279 рублей *2=30558 рублей.
Приложение № 2 к
Положению об оплате труда руководителя
МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления  Байкаловского муниципального района Свердловской области»
Критерии оценки и целевые показатели эффективности работы учреждения
	№

п/п
	Наименование целевого показателя
эффективности  работы учреждения
	Критерии оценки
	Оценка в баллах  за выполнение значения  целевого показателя эффективности  работы учреждения

	Основная деятельность учреждения

	1
	Наличие жалоб от физических и юридических лиц  на деятельность учреждения
	Отсутствие/наличие письменных жалоб
	Имеются - 0 баллов

Не имеются - 10 баллов

	2
	Обеспечение информационной открытости учреждения
	Размещение информации на сайте Администрации, в СМИ, в социальных сетях, на стендах
	Имеется - 10 баллов

Не имеется - 0 баллов

	3
	Эффективное использование муниципального  имущества, закрепленного за учреждением
	Используется в соответствии с уставной деятельностью- отсутствие/наличие нарушений
	Имеются нарушения - 0 баллов

Не имеются - 10 баллов

	4.
	Соблюдение сроков предоставления отчетности в Администрацию Байкаловского муниципального района
	Соблюдение сроков предоставления отчетности
	Соблюдаются сроки-10 баллов

Не соблюдаются- 0

	Квалификация кадрового состава учреждения

	5
	Соответствие образования и опыта работы кадрового состава учреждения квалификационным требованиям по занимаемым должностям
	Укомплектованность трудовыми кадрами; соответствие установленным квалификационным требованиям; повышение квалификации работников
	100% - 10  баллов;

90%  - 5  баллов;

Менее 80% -  0 баллов

	Финансово-экономическая деятельность

	6
	Целевое  и эффективное использование бюджетных средств
	Отсутствие дебиторской и кредиторской задолженности, финансовых нарушений, приведших к неэффективному, нецелевому использованию
	Отсутствие задолженности, нарушений - 10 баллов

Наличие задолженности, нарушений – 0 баллов

	7
	Своевременность и качество предоставления бюджетной, бухгалтерской, финансовой, статистической отчетности, выполнение заданий, поручений Администрации, финансового управления Администрации
	В соответствии с установленными порядками и формами представления
	Отсутствие нарушений – 10 баллов

Наличие нарушений - 0 баллов

	8
	Ведение деятельности по   размещению заказов (закупок) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
	соблюдение норм Федерального закона от 05.04.2013 г. №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Отсутствуют нарушения - 10 баллов

имеются – 0 баллов

	9
	Отсутствие представлений (предписаний) органов, осуществляющих контрольные и надзорные функции по результатам контрольных мероприятий, в т.ч. в сфере закупок
	 Отсутствие представлений (предписаний),

органов власти,

уполномоченных на

проведение надзора и контроля за
соблюдением

законодательства

	Наличие представлений (предписаний)– 0 баллов

отсутствие – 10 баллов

	10
	Наличие мероприятий, в результате реализации которых получена экономия средств местного бюджета
	Наличие мероприятий в результате реализации которых получена экономия средств местного бюджета
	Наличие – 10 баллов

Отсутствие-0 баллов

	Итого:

Приложение № 3 к

Положению об оплате труда руководителя
МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области»
Отчет о выполнении установленных значений показателей эффективности работы учреждения за __квартал 20___г.

по МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области
	№

п/п
	Целевые  показатели

	Сведения о выполнении (план, факт, % выполнения)
	Баллы

	Основная деятельность учреждения

	1
	Наличие жалоб от физических и юридических лиц  на деятельность учреждения

	2
	Обеспечение информационной открытости учреждения

	3
	Эффективное использование муниципального  имущества, закрепленного за учреждением

	4
	Соблюдение сроков предоставления отчетности в Администрацию Байкаловского муниципального района

	Квалификация кадрового состава учреждения

	5
	Соответствие образования и опыта работы кадрового состава учреждения квалификационным требованиям по занимаемым должностям

	Финансово-экономическая деятельность

	6
	Целевое  и эффективное использование бюджетных средств

	7
	Своевременность и качество предоставления бюджетной, бухгалтерской, финансовой, статистической отчетности, выполнение заданий, поручений Администрации, финансового управления Администрации

	8
	Ведение деятельности по   размещению заказов (закупок) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

	9
	Отсутствие представлений (предписаний) органов, осуществляющих контрольные и надзорные функции по результатам контрольных мероприятий, в т.ч. в сфере закупок

	10
	Наличие мероприятий, в результате реализации которых получена экономия средств местного бюджета

	Итого